(2) Ita T. ZAHN, *Geschichte des neutestamentlichen Kanons*, 2 voll., Erlangen, 1880-1890, 2, 139; H. LIETZMANN: *litteris*.

de conversatione cum discipulis suis  
 ac de gemino eius adventu,  
 primo in humilitate despecto <sup>(1)</sup>, quod fu-  
 it, secundo in potestate regali prae-  
 claro, quod futurum est. Quid ergo  
 mirum, si Iohannes tam constanter  
 singula etiam in epistulis suis profert  
 dicens in semetipsum: *Quae vidimus oculis*  
*nostris et auribus audivimus et manus*  
*nostrae palpaverunt, haec scripsimus vobis* <sup>(2)</sup>.  
 Sic enim non solum visorem se et auditorem,  
 sed et scriptorem omnium mirabilium Domini per ordi-  
 3 nem profitetur. Acta autem omnium Apostolorum  
 sub uno libro scripta sunt. Lucas «optimo Theophi-  
 lo» comprehendit, quae sub praesentia eius singula  
 gerebantur, sicuti et semota passione Petri  
 4 evidenter declarat, sed et profectioe Pauli ab ur-  
 be ad Spaniam proficiscentis. Epistulae autem  
 Pauli quae a quo loco vel qua ex causa directae  
 sint, volentibus intellegere ipsae declarant:  
 primum omnium Corinthiis schismae haereses in-  
 terdicens, deinceps Galatis circumcisionem,  
 Romanis autem ordinem scripturarum, sed et  
 principium earum esse Christum intimans  
 prolixius scripsit. de quibus singulis <sup>(3)</sup> neces-  
 se est a nobis disputari, cum ipse beatus  
 apostolus Paulus sequens predecessoris sui  
 Iohannis ordinem non nisi nominatim septem  
 ecclesiis scribat, ordine tali: ad Corinthios  
 prima, ad Ephesios secunda, ad Philippenses ter-  
 tia, ad Colossenses quarta, ad Galatas quin-  
 ta, ad Thessalonicensis sexta, ad Romanos  
 septima. verum Corinthiis et Thessalonicen-  
 sibus licet pro correptione iteretur, una  
 tamen per omnem orbem terrae ecclesia

(1) Ita T. ZAHN, *op. cit.*, 139; H. LIEZMANN: *despectus*.

(2) I Io. 1, 1-4.

(3) T. ZAHN, *op. cit.*, 140 supplet: [non].

diffusa esse dinoscitur; et Iohannes enim in a-  
 pocalypsi licet septem ecclesiis scribat,  
 tamen omnibus dicit. Verum ad Philemonem unam  
 et ad Titum unam et ad Timotheum duas pro affec-  
 tu et dilectione, in honore tamen ecclesiae ca-  
 tholicae, in ordinatione ecclesiasticae  
 disciplinae sanctificatae sunt. Fertur etiam ad 5  
 Laodicenses, alia ad Alexandrinos Pauli no-  
 mine finctae ad haerese Marcionis et alia plu-  
 ra, quae in catholicam ecclesiam recipi non  
 potest: fel enim cum melle misceri non con-  
 gruit. Epistula sane Iudae et superscripti  
 Iohannis duae in catholica habentur et Sapi- 6  
 entia ab amicis Solomonis in honorem ipsius  
 scripta. Apocalypses etiam Iohannis et Pe-  
 tri tantum recipimus, quam quidam ex nos-  
 tris legi in Ecclesia nolunt. Pastorem vero  
 nuperrime temporibus nostris in urbe 7  
 Roma Hermas conscripsit sedente cathe-  
 dra urbis Romae ecclesiae Pio episcopo fratre  
 eius: et ideo legi eum quidem oportet, se pu-  
 blicare vero in ecclesia populo neque inter  
 prophetas completo numero, neque inter  
 apostolos in fine temporum potest.  
 Arsinoi autem seu Valentini vel Mi«l»tiadis  
 nihil in totum recipimus; qui <sup>(1)</sup> etiam novum  
 Psalmorum librum Marcioni conscripse-  
 runt una cum Basilide Asiano Cataphry-  
 gum constitutore.

#### S. CYRILLI HIEROSOLYMITANI CATECHESIS IV, 35-36, a. 348 (vel 350) <sup>(2)</sup>

Τούτων τὰς εἴκοσι δύο βίβλους ἀναγίνωσκε, πρὸς δὲ 8  
 τῶν ἀποκρύφων μηδὲν ἔχε κοινόν. Ταύτας μόνας μελέτα

(1) Alii *quin*.

(2) E. PREUSCHEN, *Analecta. Kürzere Texte zur Geschichte der  
 alten Kirche und des Kanons. II Teil, Zur Kanongeschichte, Tü-*

σπουδαίως, ἄς και ἐν ἐκκλησίᾳ μετὰ παῖδηςίας ἀναγι-  
νώσκομεν. πολὺ σου φρονιμώτεροι, καὶ εὐλαβέστεροι ἦσαν  
οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ ἀρχαῖοι ἐπίσκοποι, οἱ τῆς ἐκκλησίας  
προστάται, οἱ ταύτας παραδόντες. σὺ οὖν, τέκνον τῆς  
9 ἐκκλησίας ὄν, μὴ παραχάραττε τοὺς θεσμούς· καὶ τῆς  
μὲν παλαιᾶς διαθήκης, ὡς εἴρηται, τὰς εἴκοσι δύο  
μελέτα βίβλους, ἄς, εἰ φιλομαθῆς τυγχάνεις, ἐμοῦ λέγοντος,  
ὄνομασι μεμνησθαι σπουδάσον. τοῦ νόμου μὲν γάρ εἰσιν

bingen, 1910, 81-82; G. C. REISCHL und J. RUPP, *S. Patris Nostri  
Cyrilli Hierosolymorum Archiepiscopi opera quae supersunt omnia*,  
2 voll., Monaci, 1848-1860, I, 128-130; PG 33, 497 D - 501 A.

Versio latina prout a Reischl-Rupp statuitur:

Istorum lege libros duos et viginti, nihilque cum apocryphis  
habeto commune. Has solas studiose meditare (scripturas), quas  
etiam in Ecclesia cum fiducia legimus. Multo prudentiores et reli-  
giosiores te erant apostoli, et veteres episcopi, Ecclesiae rectores, qui  
eos tradiderunt. Tu ergo filius Ecclesiae quum sis, ne statuta trans-  
grediare. Et Veteris quidem Testamenti, ut dictum est, viginti duos  
libros meditare. Quos, si discendi studiosus es, me recitante, no-  
minatim ut memoriae infigas operam navabis. Legis enim sunt  
primi quinque libri Mosis, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deu-  
teronomium. Dein, Jesus filius Nave: et Judicum liber, una cum  
Ruth septimus numeratus. Reliquorum vero historicorum librorum,  
Regnorum primus et secundus, unus est apud Hebraeos liber; unus  
item, tertius cum quarto. Similiter quoque apud eos Paralipomenon  
primus et secundus, unus est liber. Et Esdrae primus et secundus  
pro uno reputatur: duodecimus liber Esther est. Et haec sunt  
historica. Versibus vero scripti sunt quinque: Job, Psalmorum li-  
ber, Proverbia, Ecclesiastes, et Canticum Canticorum, qui liber est  
decimus septimus. Postea prophetici quinque: duodecim prophe-  
tarum liber unus; Jesaiae unus; Jeremiae cum Baruch, Lamenta-  
tionibus, et Epistola, unus; deinde Ezechiel, et Danielis liber, Ve-  
teris Testamenti secundus supra vicesimum.

Novi autem Testamenti sunt quatuor duntaxat Evangelia; re-  
liqua autem falso inscripta sunt et noxia. Scripserunt et Manichaei  
secundum Thomam evangelium, quod evangelicae appellationis fra-  
grantia coloratum, simpliciorum animas corrumpit. Suscipe et duo-  
decim apostolorum Actus: et insuper septem catholicas epistolas,  
Jacobi et Petri, Joannis et Judae: quae est obsignatio dein omnibus  
et postremum discipulorum opus, Pauli quatuordecim epistolas.  
Reliqua autem omnia secundo loco reponas: et quaecumque in eccle-  
siis non leguntur, illa neque tu privatim legas sicut audisti. Ac de  
his quidem hactenus.